Posouzení možnosti ochrany obyvatelstva

Otrokovic při vzniku mimořádných událostí

Marek OLEJNÍK

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o možnostech ochrany obyvatelstva při vzniku mimořádných

událostí a jejich ukrytí ve stálých úkrytech civilní ochrany. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení základních pojmů týkajících se mimořádných událostí a dalších pojmů

s ní spojených.

V praktické části jsou uvedena možná rizika, které mohou obyvatele Otrokovic zasáhnout

a postup krizového štábu města Otrokovice. Práce pojednává o stávajícím zabezpečení,

připravenosti a postupech při konkrétních mimořádných událostech s důrazem na optimální

řešení pro zlepšení dosavadních opatření a postupů. Dále řeší ukrytí obyvatel Otrokovic ve

stálých úkrytech civilní ochrany, případně umístění evakuovaných osob v místech

náhradního ubytování.

Klíčová slova: evakuace, evakuační plán, havárie s únikem nebezpečných látek, krizová

situace, mimořádný událost, požár, teroristický útok.

ABSTRACT

The bachelor thesis disserts on possibilities of population protection at emergencies and

their concealment in permanent civil protection shelters. The theoretical part is aimed

at explanation of basic terms concerning with emergencies and other related terms.

In the practical part are stated possible risks which may strike Otrokovice citizens together

with the crisis headquarters plan of the town Otrokovice. The thesis deals with the current

security system, preparedness and procedures at particular emergencies with emphasis

on the optimal solution for existing precautions and plan improvement. Furthermore

it solves the concealment of Otrokovice citizens in permanent civil protection shelters,

eventually location of evacuated people in emergency accommodation places.

Keywords: evacuation, evacuation plan, accident with dangerous substances release, crisis

situation, emergency, fire, terrorist attack.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala zejména vedoucímu mé bakalářské práce doc. Ing.

Miroslavu Tomkovi, Ph.D. za odborné vedení, praktické rady a vstřícnost při vypracovává-

ní této bakalářské práce.

Mé poděkování patří také Ing. Janu Kováčovi, vedoucímu oddělení krizového řízení

a obrany města Otrokovice za poskytnutí informací a materiálů, bez kterých by nebylo

možno tuto práci dokončit. Na závěr nezbytné poděkovat Ing. Vladimíru Hanákovi zá-

stupci vedoucího oddělení krizového řízení a obrany Magistrátu města Zlín za odbornou

pomoc a praktické rady při vypracování této práce.

Motto:

„ Neexistují překážky, jen příležitosti “

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 PRÁVNÍ PŘEDPISY A TERMINOLOGIE MIMOŘÁDNÝCH
UDÁLOSTÍ ............................................................................................................... 11

1.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................................. 11

1.2 TERMINOLOGIE MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ ........................................................... 14

2 OHROŽENÍ OSOB MIMOŘÁDNÝMI UDÁLOSTMI .................................... 17

2.1 MOŽNÉ TYPY VNITŘNÍHO OHROŽENÍ ..................................................................... 17

2.2 MOŽNÉ TYPY VNĚJŠÍHO OHROŽENÍ ....................................................................... 18

2.3 OCHRANA OBYVATELSTVA ................................................................................... 19

3 EVAKUACE ............................................................................................................. 21

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 24

4 ANALÝZA ÚZEMÍ MĚSTA OTROKOVICE................................................... 25

5 VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ OBYVATELSTVA PŘI
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH ..................................................................... 28

5.1 VAROVÁNÍ OBYVATELSTVA.................................................................................. 28

5.2 VYROZUMĚNÍ OBČANŮ OTROKOVIC A OKOLNÍCH OBCÍ ........................................ 30

6 POSOUZENÍ MÍSTA VÝZNAMU A ÚLOH KRIZOVÉHO ŠTÁBU PŘI
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH V ORP OTROKOVICE .......................... 35

6.1 KRIZOVÝ ŠTÁB ..................................................................................................... 35

6.2 ČINNOST TAJEMNÍKA KŠ A VEDOUCÍCH SKUPIN ................................................... 37

6.3 ZPŮSOB VYROZUMĚNÍ ČLENŮ KRIZOVÉHO ŠTÁBU ................................................. 38

6.4 NÁCVIKY SVOLÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU ................................................................. 39

7 POSOUZENÍ RIZIK SPRÁVNÍHO OBVODU OBCE OTROKOVICE ....... 40

7.1 HAVÁRIE VELKÉHO ROZSAHU ............................................................................... 40

7.2 JINÉ MOŽNÉ HAVÁRIE VELKÉHO ROZSAHU ZPŮSOBENÝMI CHEMICKÝMI

LÁTKAMI A CHEMICKÝMI PŘÍPRAVKY ................................................................... 41

7.3 ZDROJE HAVARIJNÍHO ZNEČIŠTĚNÍ VODY .............................................................. 42

7.4 ZVLÁŠTNÍ POVODNĚ – PŘEHRADY, NÁDRŽE .......................................................... 44

7.5 POVODNĚ VELKÉHO ROZSAHU .............................................................................. 44

7.6 JINÉ MOŽNÉ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI VELKÉHO ROZSAHU ...................................... 45

7.7 MOŽNOST HROMADNÝCH NÁKAZ ZVÍŘAT ............................................................. 46

8 POSOUZENÍ MOŽNOSTI UKRYTÍ OBYVATEL OTROKOVIC ............... 48

8.1 UKRYTÍ OBYVATEL OTROKOVIC ........................................................................... 48

8.1.1 Zásady postupu při poskytování úkrytů a způsob kolektivní ochrany ........ 48

8.1.2 Způsob a rozsah individuální ochrany .......................................................... 49

8.2 STÁLÉ ÚKRYTY CIVILNÍ OCHRANY SPRÁVNÍHO OBVODU MĚSTA OTROKOVICE...... 49

9 POSOUZENÍ MOŽNOSTI OPTIMÁLNÍ OCHRANY OBYVATELSTVA
PŘI VZNIKU MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ ..................................................... 53

10 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V době přírodních a živelných pohrom, teroristických útoků, průmyslových nebo

ekologických havárií je nutností být připraven na situace, které mohou právě v důsledku

těchto událostí nastat. Jsme často překvapeni a zaskočeni mimořádnými událostmi

jak přímo v České republice tak v dalších zemích a nejsme schopni na ně správně

reagovat. V případě mimořádných událostí v dalších zemích se pouze někteří z nás sami

sebe ptají co by v daném případě dělali. Pravděpodobně je to způsobeno nedostatečnou

informovaností obyvatel, ale i malým zájmem většiny z nás vzdělávat se v oblasti ochrany

obyvatelstva. Někdo si možná jen každou první středu v měsíci ve 12:00 hodin uvědomí,

že existuje nějaké riziko a to proto, že se z reproduktorů umístěných ve většině měst ozve

„ Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. Právě proběhla zkouška sirén. Zkouška si-

rén, zkouška sirén, zkouška sirén.“ Většina je ale těch co si při nepřetržitém tónu sirény

pouze řeknou, že je to obtěžuje a je to stejně k ničemu. Ohrožující rizika nelze brát na

lehkou váhu a z toho důvodu musíme být připraveni, protože jen připravenost a dobrá

informovanost znamená menší riziko ztrát na životech a majetku. Ve své bakalářské práci

se budu zabývat možnými riziky vzniku mimořádných událostí a posouzením možností

ochrany obyvatelstva města Otrokovice při vzniku mimořádných událostí a na možnosti

jeho ukrytí v úkrytech. Vzhledem k tomu, se jedná o průmyslové město a také město


[…]


10

Zadní brána
Tomy

Nerudova Městská poliklinika Otrokovice
s.r.o.

Dr. Stojana

11

Bahňák

tř. Tomáše Bati (část)

K. Čapka

Moravní

Tylova

Erbenova

Školní

Zahradní

Wolkerova

Ml. Stavbařů

Štěrkoviště

Janáčkova

Jungmannova

Dobrovského

Vrchlického

Mánesova

Krátká

tř. Spojenců

tř. Odboje

12

Bahňák sever

Zahradní ZŠ Mánesova 908

Mánesova od Zahradní

Krátká

tř. Spojenců

tř. Odboje

tř. Tomáše Bati od Zahradní

Wolkerova

Ml. Stavbařů

Štěrkoviště
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13

Bahňák střed

od ul. Tylova po Zahradní Hotel „Společenský dům“ Otrokovi-
ce, tř. Spojenců 727

K. Čapka

Janáčkova

Jungmannova

Dobrovského

Vrchlického

Mánesova

tř. Spojenců

tř. Odboje

tř. Tomáše Bati

Erbenova

Školní

14

Bahňák jih

K. Čapka k ul. Tylova Hotel „Společenský dům“ Otrokovi-
ce, tř. Spojenců 727

Jungmannova k ul. Tylova

Dobrovského k ul. Tylova

Vrchlického k ul. Tylova

Mánesova k ul. Tylova

tř. Spojenců k ul. Tylova

tř. Tomáše Bati k ul. Tylova

Moravní

15

Bahňák západ

K. Čapka Hotel „Společenský dům“ Otrokovi-
ce, tř. Spojenců 727

Janáčkova

Jungmannova

Dobrovského

Vrchlického

Mánesova

Moravní po ul. Mánesova

Tylova po ul. Mánesova

Erbenova po ul. Mánesova

Školní po ul. Mánesova
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16

Bahňák východ

Moravní od ul. Mánesova po tř. T.
Bati

Hotel „Společenský dům“ Otrokovice,
tř. Spojenců 727

Tylova od ul. Mánesova po tř. T.
Bati
Erbenova od ul. Mánesova po tř.
T. Bati
Školní od ul. Mánesova po tř. T.
Bati
Krátká
tř. Spojenců
tř. Odboje
Zahradní
Wolkerova
Štěrkoviště
Ml. Stavbařů
tř. Tomáše Bati (část)
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 PŘÍLOHA P II: OBJEKTY PRO NÁHRADNÍ UBYTOVÁNÍ OSOB

Hotely,Ubytovny

Objekt Lůžka Telefon

Hotel Společenský dům 155 5 77 955 505

Penzion Lípa 55 577 922 151

Ubytovna Baltaci 104 577 922 286

Ubytovna OÁZA 140 577 925 713

Ubytovna Ingstav 80 577 932 853

Ubytovna Jezerka 113 577 926 162

SOŠ, OU 120 577 925 078

Hotel Atriu 122 573 590 888
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 Tělocvičny

Obec Škola Ŕeditel Telefon

OTROKOVICE Mánesova 908 Podzimek Vratislav Mgr. 57 7926721

J. Žižky 1355 Aujeská Věra PaedDr. 57 7932006

Trávníky 1160 Štícha Václav 57 7932432

HALENKOVICE Pláňavy 550 Tělupil Vojtěch 57 7945756

NAPAJEDLA Komenského 268 Hegrová Helena Mgr. 57 7944182

Komenského 298 Veselý Miroslav PaedDr. 57 7941879
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PŘÍLOHA P III: SEZNAM SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH OSOB

Sluchově postižení občané

Jméno Příjmení Bydliště Telefon
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PŘÍLOHA P IV: SEZNAM ZRAKOVĚ POSTIŽENÝCH OSOB

Zrakově postižení občané

Jméno Příjmení Bydliště Telefon
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Infokanál, spol. s r.o.
služba SMS Infokanál

PŘÍLOHA P V: CENOVÉ NABÍDKY POSKYTOVATELŮ

KRIZOVÝCH SMS ZPRÁV

Konzulta Brno, a.s.

služba SMS-operator

Tarif

varianta 0,90 varianta 0,95 varianta 1,00

cena 1 odeslané SMS do mobilní sítě

(mimo U:fon)
0,90 Kč 0,95 Kč 1,00 Kč

cena za 1 hlasovou SMS na pevnou linku 1,60 Kč/min 1,80 Kč/min 2,00 Kč/min

cena 1 odeslané SMS do sítě Mobilkom
(U:fon)

2,00 Kč 2,00 Kč 2,00 Kč

cena 1 odeslané SMS do sítě v SR 2,00 Kč 2,00 Kč 2,00 Kč

cena 1 odeslané SMS do sítě v EU 3,00 Kč 3,00 Kč 3,00 Kč

aktivace 0 Kč 0 Kč 0 Kč

měsíční poplatek (paušál) 2 000 Kč 1 000 Kč 500 Kč

počet volných SMS (v ceně) 1 650 600 100

propustnost systému (SMS/min) 1 500

Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH.

Tarif

nepaušální varianta paušální varianta

cena 1 odeslané SMS 2,00 Kč 0, 99 Kč

cena za 1 hlasovou SMS na pevnou linku v
ČR

4,00 Kč 2,00 Kč

měsíční poplatek (paušál) 0Kč 520 Kč

aktivace 0 Kč

počet volných SMS (v ceně) neposkytováno

propustnost systému (SMS/min) 3000

Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH.
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Net Security, spol. s r.o.

služba SMS Sender

Tarif

Cena 1 odeslané SMS 0,89 Kč

měsíční poplatek (paušál) 0 Kč

aktivace 0 Kč

počet volných SMS (v ceně) neposkytováno

propustnost systému (SMS/min) 300

Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH.