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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Marek Olejník zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na téma

„Posouzení možnosti ochrany obyvatelstva Otrokovic při vzniku mimořádných

událostí“. Práci zpracoval v rozsahu 60 stran textu doplněného tabulkami a obrázky. Součástí

předložené práce je 11 stránek příloh. Po formální stránce předložená bakalářská práce

obsahuje požadované náležitosti a je členěna správně do jednotlivých kapitol. Obsahově je

však práce neúplně zpracovaná, popř. některé kapitoly v teoretické i praktické části jsou

nadbytečné. Konkrétně je např. nevhodně uveden na str. 11 zákon č. 239/2000 Sb., o IZS,

který podle autora práce řeší jen jednu základní složku IZS a to policii ČR. Naopak v dalším

textu (viz str. 27) zahrnuje mezi základní složky i městskou policii, což není pravda.

Nesprávně uvádí platný zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a to jako zákon č.

430/2010Sb. Tento byl mezi jinými novelizován zákonem č. 430/2010 Sb., nikoliv zrušen.
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Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce byl zrušen a dnes je platný zákon

č. 262/2006 Sb. Není zřejmé, proč v teoretické části opisuje známou terminologii ze zákonů a

to terminologii mimořádných událostí a dále terminologii plánu evakuace. V praktické části

pak nevěnuje pozornost relevantním otázkám a problémům, ale zbytečně se zaobírá např.

vyhodnocením nabídek vyrozumění obyvatel při mimořádných událostech předložených

jednotlivými firmami. Stejně zbytečný je popis činnosti krizového štábu a jeho jednotlivých

příslušníků uvedený v kapitole 6. Neúplná a nevyvážená je kapitola 7 řešící posouzení rizik

v obvodu Otrokovic. Podobně závěrečné kapitoly 8, 9 a závěr nejsou odpovídajícím

způsobem řešeny. V seznamu použité literatury je uvedeno 11 zdrojů, z toho 3 internetové, 5

odkazů na legislativu. V bakalářské práci je řada formálních chyb, které jsem vyznačil v textu.

Přes uvedené nedostatky a připomínky práci je možno tuto práci doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Zhodnoťte situaci v silniční a železniční dopravě v Otrokovicích a možná rizika pro

obyvatele.

2. Vysvětlete použitou SWOT analýzu.

3. Jaký přínos pro praxi má vaše bakalářská práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě (D)

V Uherském Hradišti dne 24. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně